
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Κατανομή προσωπικού στo Υπουργείο Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

2	 Κατανομή προσωπικού σε ΟΤΑ α’ βαθμού της Χώ-
ρας (Υπουργείο Εσωτερικών).

3	 Τροποποίηση (2η) της υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/
ΕΣΠΑΕΝ/102735/2348/02.11.2021 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης «Ανάθεση καθηκόντων για δρά-
σεις εξοικονόμησης ενέργειας στον οικιακό κτιρι-
ακό τομέα» (Β’ 5124).

4	 1η Τροποποιητική πράξη αντιστοίχισης των υφι-
σταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανι-
σμού του του Παθολογικού Νοσοκομείου Αθηνών 
ΣΠΗΛΙΟΠΟΥΛΕΙΟ «Η ΑΓΙΑ ΕΛΕΝΗ» και τροποποίη-
ση της υπ’ αρ. 674/13-2-2023 (Β’ 977) πράξης αντι-
στοίχισης.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./391/18004	 (1)
Κατανομή προσωπικού στo Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012«Πει-

θαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλ-
λήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010«Προ-
στασία της Εθνικής Οικονομίας -Επείγοντα Μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130).

9 Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 947/19-06-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού. 

13. Tην υπό στοιχεία ΔΙΠΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./72/5674/ 
21-4-2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Εσωτερικών.

14. Τo υπό στοιχεία Φ1/122.1/121964/Ζ2/17-10-2024 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού. 

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου σε κενή θέση μέλους 
ΔΕΠ, στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή, με τριετή 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6987

74679



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74680 Τεύχος B’ 6987/20.12.2024

θητεία, στο Τμήμα Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής της 
Σχολής Επιστημών των Ζώων του Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, με γνωστικό αντικείμενο «Φυσιολογία 
με έμφαση στην Ενδοκρινολογία των Αγροτικών Ζώων». 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Δεκεμβρίου 2024

Η Υφυπουργός
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./399/19860	 (2)
Κατανομή προσωπικού σε ΟΤΑ α’ βαθμού της Χώ-
ρας (Υπουργείο Εσωτερικών).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τα άρθρα 76 και 77 του 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις.»(Α’ 184).

4. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

6. Το π.δ. 81/2019«Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών με θέμα 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, 
Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./190/35935/ 
11-11-2024 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 13-11-2024) από-
φαση της Επιτροπής της παρ.  1 του άρθρου 2 της 
υπ’ αρ. 33/2006 ΠΥΣ. 

14. Τo υπ’ αρ. 78416/21-11-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Προσωπικού Τοπικής Αυτοδιοίκησης του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή διακοσίων έντεκα (211) ατόμων Δευ-
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης και τετρακοσίων εξήντα έξι 
(466) ατόμων Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης, σε προσω-
ποπαγείς θέσεις τακτικού προσωπικού, διαφόρων κλά-
δων/ειδικοτήτων σύμφωνα με τον πίνακα διοριστέων 
που δημοσιεύθηκε στο Γ’ 3202/2024 και κυρώθηκε με 
την υπ’  αρ. 843/24-09-2024 απόφαση του Α’ Τμήμα-
τος του Α.Σ.Ε.Π στο πλαίσιο της 4Κ/2020 Προκήρυξης 
(ΑΣΕΠ15), κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 29 
του ν. 5013/2023 (Α’ 12) και της υπ’ αρ. 7/4-12-2023 από-
φασης της Ολομέλειας του ΑΣΕΠ, σε ΟΤΑ α’ βαθμού της 
Χώρας (Υπουργείο Εσωτερικών). 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2024

Η Υφυπουργός
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/137833/802	 (3)
Τροποποίηση (2η) της υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/
ΕΣΠΑΕΝ/102735/2348/02.11.2021 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης «Ανάθεση καθηκόντων για δρά-
σεις εξοικονόμησης ενέργειας στον οικιακό κτι-
ριακό τομέα» (Β’ 5124).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως αυτό 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το άρθρο 102 του ν. 4821/2021 «Εκσυγχρονισμός 
του Ελληνικού Κτηματολογίου, νέες ψηφιακές υπηρεσίες 
και ενίσχυση της ψηφιακής διακυβέρνησης και άλλες 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74681Τεύχος B’ 6987/20.12.2024

διατάξεις.» (Α’ 134), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 45 
του ν. 4994/2022 (Α’ 215).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Την υπό στοιχεία Υ 22/3-1-2024 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β’ 28).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης (Α’192). 

7. Το π.δ. 47/2021 «Τροποποίηση διατάξεων του 
π.δ. 142/2017 “Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών” 
(Α’ 181) και του π.δ. 147/2017 “Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης” (Α’ 192)» (Α’ 121).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας(ΥΠΕΝ)» (Α’ 160).

9. Το π.δ. 12/2020 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελητη-
ρίου Ελλάδας» (Α’ 17) όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-
ρώθηκε με το π.δ. 2/2023 (Α’ 2).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

13. Την υπό στοιχεία 28385/28.03.2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας με τίτλο «Σκοπός, αρμοδιότητες 
και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας «Επι-
τελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» και κατάργηση των υπό στοιχεία 100008/ΕΥΘΥ 
936/28.09.2016 (Β’ 3296) και 88238/ΕΥΘΥ811/29.08.2016 
(Β’ 2733) κοινών υπουργικών αποφάσεων» (Β’ 2142).

14. Την υπό στοιχεία 37076/21.04.2023 απόφαση του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία 
’’Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας”».

15. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 Του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας.

17. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρη-
ματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης 
μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες 
διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».

18. Την COM(2021) 328 final Πρόταση Εκτελεστικής 
απόφασης του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιο-
λόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 
της Ελλάδας.

19. Τον ν. 4914/19.03.2022 «Διαχείριση, έλεγχος και 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προ-
γραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης 
Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ” 
και άλλες διατάξεις» (Α 61).

20. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων-ΠΔΕ (τροποποί-
ηση της ΚΥΑ 46274/26.9.2014 (Β’ 2573)» (Β’ 2857).

21. Το από 27.11/14.12.1926 π.δ. «περί κωδικοποιήσε-
ως των περί συστάσεως Τεχνικού Επιμελητηρίου κειμέ-
νων διατάξεων» (Α’ 430).

22. Τον ν. 1486/1984 «Τροποποίηση των διατάξεων του 
Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος» (Α’ 161).

23. Τον ν. 3912/2011 (Α’ 17) περί σύστασης του Εθνικού 
Ταμείου Επιχειρηματικότητας και Ανάπτυξης (Ε.Τ.Ε.ΑΝ. 
Α.Ε.) και τον ν. 4608/2019 (Α’ 66), με τον οποίο τροποποι-
ήθηκε ο ιδρυτικός νόμος της ΕΤΕΑΝ ΑΕ (ν. 3912/2011) και 
αυτή μετεξελίχθηκε στη νέα της επωνυμία, ως «Ελληνική 
Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε.».

24. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/102735/2348/ 
02.11.2021 κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση καθηκόντων για 
δράσεις εξοικονόμησης ενέργειας στον οικιακό κτιρι-
ακό τομέα» (Β’ 5124) όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/43556/682/21.04.2023 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β’ 2714).

25. Την υπό στοιχεία 159296 ΕΞ 2021 ΥΠΟΙΚ 13.12.2021 
(ΑΔΑ: 60ΙΘΗ-Ο6Χ) απόφαση ένταξης του Έργου «Εξοι-
κονομώ κατ’ οίκον - Κύκλοι 2021, 2022» (Κωδικός ΟΠΣ 
ΤΑ 5150059) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

26. Την υπό στοιχεία 17838 ΕΞ 2022 ΥΠΟΙΚ 10.02.2022 
(ΑΔΑ: 6ΞΧ8Η-ΕΩ9) απόφαση για τροποποίηση της από-
φασης ένταξης του Έργου «Εξοικονομώ κατ’ οίκον - Κύ-
κλοι 2021, 2022» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150059) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

27. Την υπό στοιχεία 60323 ΕΞ 2023 ΥΠΟΙΚ 13.04.2023 
(ΑΔΑ: 6ΨΓΦΜΗ-ΠΔΙ) απόφαση για 2η τροποποίηση της 
απόφασης ένταξης του Έργου «Εξοικονομώ κατ’ οίκον - 
Κύκλοι 2021, 2022» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150059) στο Τα-
μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

28. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/78797/1751/ 
30.07.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημ/κων Αναφορών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

29. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε σχέση με τη 
δαπάνη που είχε προκληθεί στην υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΕΣΠΑΕΝ/102735/2348/2021 κοινή υπουργική απόφα-
ση, όπως έχει τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΕΣΠΑΕΝ/43556/682/2023 (Β’  2714) κοινή υπουργική 
απόφαση, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση (2η) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΕΣΠΑΕΝ/ 102735/2348/02.11.2021 (Β’  5124) κοινής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74682 Τεύχος B’ 6987/20.12.2024

υπουργικής απόφασης «Ανάθεση καθηκόντων για δρά-
σεις εξοικονόμησης ενέργειας στον οικιακό κτιριακό 
τομέα», η οποία αντικαθίσταται εξ’ ολοκλήρου ως εξής:

Άρθρο 1 
Ανάθεση καθηκόντων στο  
Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος 

1. Ανατίθενται στο Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαί-
ου με την επωνυμία «Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας» 
(ΤΕΕ) καθήκοντα υλοποίησης και διαχείρισης του προ-
γράμματος εξοικονόμησης ενέργειας σε κτίρια κατοικιών 
που συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, Εθνικούς πόρους και άλλους ενωσια-
κούς πόρους. Το Πρόγραμμα αφορά στη βελτίωση της 
ενεργειακής απόδοσης και αναβάθμιση κατοικιών, στη 
χρήση Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ), με αποτέ-
λεσμα τη μείωση της κατανάλωσης ενέργειας και των 
εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου και την επίτευξη 
καθαρότερου περιβάλλοντος. 

Στο πλαίσιο του προγράμματος δύναται να περιλαμ-
βάνονται, ως συμπληρωματικές, και ευρύτερες παρεμ-
βάσεις για την αισθητική και λειτουργική ανακαίνιση 
και αναβάθμιση των κτιρίων και κτιριακών μονάδων. Οι 
παρεμβάσεις ανακαίνισης χρηματοδοτούνται από πό-
ρους της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) 
και από άλλες πηγές και είναι επιλέξιμες για χρημα-
τοδότηση, εφόσον πραγματοποιηθούν παρεμβάσεις 
εξοικονόμησης ενέργειας, σύμφωνα με τους όρους του 
Προγράμματος.

2. Οι αρμοδιότητες που ανατίθενται στο ΤΕΕ, αφορούν:
i. Tην υποδοχή, διαχείριση, έλεγχο και αξιολόγηση των 

αιτήσεων χρηματοδότησης των ωφελουμένων, 
ii. τον έλεγχο των δικαιολογητικών και την αξιολόγηση 

των αιτημάτων ολοκλήρωσης, 
iii. την κατάρτιση αρχικών, προσωρινών και οριστικών 

αποτελεσμάτων αξιολόγησης των αιτήσεων χρηματοδό-
τησης των ωφελουμένων και την εισήγηση αυτών προς 
το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

iv. την έκδοση αποφάσεων υπαγωγής αιτήσεων, 
v. τη διαχείριση και εξέταση των ενστάσεων,
vi. την εισήγηση των απορρίψεων/απεντάξεων υπο-

βληθεισών αιτήσεων προς την υπηρεσία του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας που ορίζεται ως ο Φορέας 
Σχεδιασμού του Προγράμματος, (“Φορέας Σχεδιασμού”),

vii. τη διαχείριση και υποστήριξη του πληροφοριακού 
συστήματος υποβολής και διαχείρισης των αιτήσεων 
χρηματοδότησης,

viii. την υποβολή προς τον Φορέα Σχεδιασμού σχεδίου 
με συχνές ερωτήσεις-απαντήσεις για τη διασαφήνιση 
των όρων και προϋποθέσεων του παρόντος Οδηγού κα-
θώς και όλων των σχετικών θεμάτων που ανακύπτουν 
κατά την υλοποίηση,

ix. την οργάνωση και λειτουργία υπηρεσίας για την πα-
ροχή ενημέρωσης προς τους ωφελούμενους για θέματα 
του προγράμματος και την υποβολή προς τον Φορέα 
Σχεδιασμού των σχετικών αναφορών για την πορεία της 
υπηρεσίας ενημέρωσης και πληροφόρησης,

x. την εισήγηση προς τον Φορέα Σχεδιασμού και τη 
συνεργασία με αρμόδιους φορείς και υπηρεσίες, για 

την επίλυση τυχόν προβλημάτων που ανακύπτουν κατά 
τη διαδικασία υλοποίησης του Προγράμματος, την δι-
ασταύρωση στοιχείων και την εν γένει βελτίωση του 
Προγράμματος,

xi. την οργάνωση και διενέργεια δειγματοληπτικών 
επιτόπιων ελέγχων σε έργα με ολοκληρωμένο φυσικό και 
οικονομικό αντικείμενο, κατόπιν μεθοδολογίας η οποία 
θα αναπτυχθεί με τη συνεργασία και με την σύμφωνη 
γνώμη των αρμόδιων φορέων και υπηρεσιών,

xii. την εντολή προς την Ελληνική Αναπτυξιακή Τρά-
πεζα Α.Ε. για την εκταμίευσης της επιχορήγησης και των 
λοιπών ωφελημάτων του Προγράμματος προς τους ωφε-
λούμενους.

3. Το ΤΕΕ αναλαμβάνει καθήκοντα Αναθέτουσας Αρ-
χής για τις ανάγκες του Προγράμματος και δύναται να 
συνάπτει συμβάσεις με εξωτερικούς αναδόχους για την 
υποστήριξη του έργου του κατά τη διάρκεια υλοποίησης 
αυτού. Στο πλαίσιο αυτό διενεργεί τις διαδικασίες προκή-
ρυξης και ανάθεσης συμβάσεων, σύμφωνα με το ισχύον 
θεσμικό και κανονιστικό πλαίσιο και προβαίνει σε κάθε 
απαιτούμενη ενέργεια για την αποτελεσματική διοίκηση 
και υλοποίηση των συμβάσεων που θα συναφθούν. Τα 
τελικά παραδοτέα διαβιβάζονται στον Φορέα Σχεδια-
σμού, η οποία μετά από σχετικό έλεγχο της πληρότητάς 
τους εκδίδει βεβαίωση ολοκλήρωσης. 

4. Το ΤΕΕ κατά τη διάρκεια υλοποίησης του Προγράμ-
ματος συνεργάζεται κατά περίπτωση με τον Φορέα Σχε-
διασμού, με την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα, με την 
ΔΥΠΑ, καθώς και με την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού 
του Ταμείου Ανάκαμψης. Στο πλαίσιο αυτό, παρέχει ενη-
μέρωση για την εξέλιξη του προγράμματος, όποτε ζητη-
θεί, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις αυτού.

5. Ανταποκρίνεται σε τυχόν ελέγχους που διενεργού-
νται από Εθνικές και Ευρωπαϊκές αρχές, τόσο κατά τη 
διάρκεια υλοποίησης του προγράμματος, όσο και μετά 
την ολοκλήρωσή του σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στο εθνικό και κοινοτικό θεσμικό πλαίσιο.

Άρθρο 2 
Ανάθεση καθηκόντων στην  
Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα A.E. 
Σκέλος Εξοικονόμησης

1. Στο πλαίσιο υλοποίησης του Προγράμματος της 
παρ. 1 του άρθρου 1 της παρούσας και σύμφωνα με το 
άρθρο 102 του ν. 4821/2021 (Α’ 134) και σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 4 του Καταστα-
τικού της ΕΑΤ, που περιλαμβάνεται στο άρθρο δεύτερο 
του ν. 3912/2011 (Α’ 17), όπως τροποποιήθηκε, ανατί-
θεται στην Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα Α.Ε. (ΕΑΤ), 
μέρος των καθηκόντων υλοποίησης και διαχείρισης και 
ειδικότερα τα καθήκοντα του Φορέα Οικονομικής Δια-
χείρισης ως εξής: 

Εκτέλεση πληρωμών άμεσης ενίσχυσης, όπως αυτές 
εκάστοτε ορίζονται στον Οδηγό Εφαρμογής του Προ-
γράμματος, προς τα συνεργαζόμενα Χρηματοπιστωτικά 
Ιδρύματα ως εξής: 

i. Σε περίπτωση καταβολής προκαταβολής της άμεσης 
ενίσχυσης, η ΕΑΤ καταβάλλει τα ποσά που αντιστοιχούν 
σε αυτή, σε συνέχεια σχετικής εντολής πληρωμής προκα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74683Τεύχος B’ 6987/20.12.2024

ταβολής που θα αποστέλλεται από το ΤΕΕ. Σε περίπτωση 
καταβολής του ποσού της τελικής εκταμίευσης, η ΕΑΤ 
καταβάλλει το ποσό που αντιστοιχεί στην ολική απο-
πληρωμή, σε συνέχεια σχετικής εντολής αποπληρωμής 
και που θα αποστέλλεται από το ΤΕΕ κατόπιν βεβαίωσης 
ολοκλήρωσης του φυσικού αντικειμένου σύμφωνα με 
τους όρους του Προγράμματος από τον ωφελούμενο.

ii. Εκταμίευση των ποσών των τόκων των δανείων, 
προς τα συνεργαζόμενα Χρηματοπιστωτικά Ιδρύματα, 
σύμφωνα με τη σχετική εντολή που θα αποστέλλεται 
από το ΤΕΕ. 

iii. Σε περίπτωση εγγυοδοσίας, η ΕΑΤ θα καταβάλλει 
τα ποσά των εγγυήσεων στις συνεργαζόμενες Τράπεζες, 
σε συνέχεια σχετικής εντολής που θα αποστέλλεται από 
το ΤΕΕ, σύμφωνα με τη διαδικασία καταβολής της εγγύ-
ησης, η οποία θα προσδιοριστεί σε σχετική υπουργική 
απόφαση. 

2. Η ΕΑΤ σε περίπτωση που έχει λάβει εντολή πληρω-
μής από το ΤΕΕ χωρίς να έχουν κατατεθεί τα απαιτούμε-
να ποσά θα αναστέλλει την σχετική πληρωμή μέχρι την 
κατάθεση αυτών στους σχετικούς Λογαριασμούς. 

3. Η ΕΑΤ συνεργάζεται με το ΤΕΕ και παρέχει ενημέρω-
ση, όπου απαιτείται, για τις κινήσεις των λογαριασμών 
του προγράμματος αναφορικά με τα θέματα που σχετί-
ζονται με τις καταβολές των ποσών της επιχορήγησης και 
των λοιπών ωφελημάτων του Προγράμματος που έχει 
διενεργήσει κατά τη διάρκεια υλοποίησης των δράσεων, 
καθώς και σε περίπτωση ελέγχων που διενεργούνται από 
Εθνικές και Ευρωπαϊκές αρχές σε οποιοδήποτε στάδιο 
υλοποίησης των δράσεων και μετά την ολοκλήρωση 
αυτών. 

4. Για την υλοποίηση των ανωτέρω, (α) η ΕΑΤ θα ανα-
πτύξει την κατάλληλη πληροφοριακή υποδομή επικοι-
νωνίας με τις συνεργαζόμενες Τράπεζες και (β) το ΤΕΕ 
θα αναπτύξει την κατάλληλη υποδομή επικοινωνίας με 
το Πληροφοριακό Σύστημα της ΕΑΤ. 

5. Για τις αρμοδιότητες της παρ. 1 του παρόντος άρ-
θρου 2α η ΕΑΤ λαμβάνει αμοιβές διαχείρισης όπως αυτές 
περιγράφονται στο άρθρο 5α.

Άρθρο 3  
Καταβολή της Χρηματοδότησης  
του Προγράμματος 
Σκέλος Εξοικονόμησης

1. Τα ποσά της χρηματοδότησης του Προγράμματος, 
για το σκέλος της Εξοικονόμησης, καταβάλλονται τμη-
ματικά στην Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα (ΕΑΤ), ως 
φορέα αρμόδιο για τις πληρωμές.

Ειδικότερα: 
α) 1η δόση που ανέρχεται στο ποσό της προκαταβο-

λής της άμεσης ενίσχυσης, όπως αυτή καθορίζεται στον 
Οδηγό του Προγράμματος,

β) επόμενες δόσεις, ανάλογα με την πορεία ολοκλή-
ρωσης των αιτήσεων και την εξέλιξη του Προγράμματος.

Το αίτημα για την καταβολή της κάθε δόσης θα υπο-
βάλλεται από την ΕΑΤ και θα συνοδεύεται υποχρεωτικά 
από σχετική εισήγηση του ΤΕΕ αναφορικά με τον προσ-
διορισμό του ποσού και σύμφωνη γνώμη του Φορέα 
Σχεδιασμού. 

2. Σε κάθε περίπτωση, η καταβολή των ποσών της 
χρηματοδότησης προς την ΕΑΤ και στη συνέχεια στους 
ωφελούμενους γίνεται χωρίς καμία έκπτωση ή κράτηση 
υπέρ τρίτων, που ενδέχεται να μειώσει το ύψος της χρη-
ματοδότησης που δικαιούται.

3. Η ΕΑΤ ανοίγει έντοκους τραπεζικούς λογαριασμούς 
στην Τράπεζα της Ελλάδος με βάση το ισχύον θεσμικό 
πλαίσιο, για το Πρόγραμμα, που αφορούν:

(α) την επιχορήγηση,
(β) τους επιδοτούμενους τόκους των δανείων,
(γ) την εγγυοδοσία, εφόσον προβλέπεται,
στους οποίους κατατίθενται οι μεταφερόμενες χρημα-

τοδοτήσεις, με απευθείας μεταφορά των πιστώσεων του 
οικείου έργου του ΠΔΕ, άνευ υπολόγου. Στους ανωτέρω 
λογαριασμούς κατατίθενται και ενδεχόμενες επιστροφές 
πληρωμών ή ποσά από καταλογισμούς. Τα ποσά αυτά 
καθώς και οι τόκοι που πιθανόν δημιουργηθούν από 
την παραμονή των κατατεθειμένων κατά τα ανωτέρω 
στους ανωτέρω λογαριασμούς αποτελούν έσοδο του 
Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων και διατίθενται 
αποκλειστικά για τους σκοπούς του Προγράμματος. Τα 
τυχόν αδιάθετα ποσά των λογαριασμών, μετά την ολο-
κλήρωση και εξόφληση του Προγράμματος κατατίθενται 
από την ΕΑΤ, με μέριμνα του Φορέα Σχεδιασμού, στο 
λογαριασμό αδιάθετων υπολοίπων παρελθόντων οικο-
νομικών ετών που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος.

4. Τα ποσά της δημόσιας χρηματοδότησης εγγράφο-
νται στον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων και 
τα αντίστοιχα ποσά χρηματοδότησης προς τους ωφε-
λούμενους μεταβιβάζονται από τους λογαριασμούς των 
οικείων έργων δημοσίων επενδύσεων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΣΑΤΑ075 και ΣΑΝΑ275) 
που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος στους έντοκους 
τραπεζικούς λογαριασμούς της παρ. 3.

5. Η μεταφορά των ποσών αυτών θα γίνεται απευ-
θείας από την Τράπεζα της Ελλάδος μετά από εντο-
λή της αρμόδιας για την εκτέλεση της οικείας ΣΑΤΑ ή 
ΣΑΝΑ Υπηρεσίας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατόπιν της σύμφωνης γνώμης του Φορέα 
Σχεδιασμού και σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ 
αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική απόφαση περί 
ρυθμίσεων πληρωμών των δαπανών ΠΔΕ, όπως αυτή 
ισχύει κάθε φορά. 

6. Η ενταλματοποίηση και εμφάνιση της ανωτέρω χρη-
ματοδότησης στη δημόσια ληψοδοσία από την αρμόδια 
Υπηρεσία διενεργείται με την έκδοση σχετικών συμψη-
φιστικών χρηματικών ενταλμάτων κατόπιν υποβολής 
των ακόλουθων δικαιολογητικών:

α) Απόφασης χρηματοδότησης της οικείας ΣΑΤΑ ή 
ΣΑΝΑ από τη Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων προς την Τράπεζα της 
Ελλάδος.

β) Αντιγράφου δελτίου αναγγελίας της Τράπεζας της 
Ελλάδος εκτέλεσης της ανωτέρω υπό (α) απόφασης.

γ) Αντιγράφου της ηλεκτρονικής εντολής πληρωμής 
(EPS) για τη μεταφορά της εν λόγω χρηματοδότησης 
στους λογαριασμούς που προβλέπεται στην παράγραφο 
3 του παρόντος άρθρου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74684 Τεύχος B’ 6987/20.12.2024

Άρθρο 4 
Χρηματοδότηση των διαχειριστικών  
δαπανών του ΤΕΕ 
Σκέλος Εξοικονόμησης

1. Οι δαπάνες διαχείρισης του Τεχνικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.) για την υλοποίηση και διαχείριση του 
κάθε κύκλου του προγράμματος καλύπτονται από το 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και σε αυτές περιλαμβά-
νονται διακριτά α. οι δαπάνες διαχείρισης φακέλων που 
αφορούν εξοικονόμηση ενέργειας β. οι αντίστοιχες δα-
πάνες υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου και οι δαπάνες 
λειτουργίας, συντήρησης και ανάπτυξης του πληροφο-
ριακού συστήματος.

2. Ο προϋπολογισμός των δαπανών της παρ. 1 ορίζεται 
σε μέγιστο ποσοστό 2% επί του συνολικού προϋπολογι-
σμού των άμεσων ενισχύσεων των εργασιών εξοικονό-
μησης ενέργειας του προγράμματος που βαρύνει το ΠΔΕ 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

3. Το ύψος των δαπανών διαχείρισης ορίζεται σε 250 
ευρώ, ανά ολοκληρωμένο φάκελο/αίτημα ωφελούμε-
νου. Ως ολοκλήρωση του φακέλου/αιτήματος ορίζεται 
το στάδιο της τελικής αξιολόγησης της ενίσχυσης. 

4. Η πληρωμή των δαπανών διαχείρισης της παρ. 1 
γίνεται τμηματικά ως ακολούθως:

i. Ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30 %) επί του μέγι-
στου προϋπολογισμού της παρ.  2,ως προκαταβολή, 
καταβάλλεται εντός δύο (2) μηνών από την ημερομη-
νία έναρξης λειτουργίας του εκάστοτε σχετικού κύκλου 
Προγράμματος.

ii. Το υπόλοιπο καταβάλλεται σε τριμηνιαία βάση, ως 
ακολούθως:

α. Ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) επί της δαπά-
νης διαχείρισης ανά υπαχθέντα φάκελο/υπαχθέν αίτημα 
με την έκδοση της σχετικής απόφασης υπαγωγής. 

β. Ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) επί της δαπάνης 
διαχείρισης ανά ολοκληρωμένο φάκελο, με την έκδοση 
της σχετικής απόφασης ολοκλήρωσης, μέχρι του ποσού 
που δεν υπερβαίνει το τίμημα που αντιστοιχεί στις ολο-
κληρωμένες αιτήσεις.

Το ΤΕΕ υποχρεούται εντός ενός (1) μηνός από τη λήξη 
εκάστου τριμήνου να υποβάλει γραπτό αίτημα ελέγχου 
στον Φορέα Σχεδιασμού, το οποίο συνοδεύεται από κα-
τανομή και πλήρη ανάλυση της κατάστασης των φακέ-
λων, καθώς και των διακριτών πιστοποιημένων δαπανών 
Τεχνικού Συμβούλου και πιστοποιημένων δαπανών του 
ολοκληρωμένου πληροφοριακού συστήματος σε απολο-
γιστική βάση και με την προϋπόθεση να έχει αναλωθεί 
το εκάστοτε ποσό που έχει ληφθεί για τις δαπάνες αυτές. 
Ο Φορέας Σχεδιασμού εκδίδει βεβαίωση για το εύλογο 
του ποσού της αιτούμενης από το ΤΕΕ πληρωμής. Τα 
παραπάνω αποτελούν υποχρεωτικά δικαιολογητικά για 
την πραγματοποίηση της πληρωμής από την οικονομική 
υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Η πληρωμή ολοκληρώνεται εντός δύο (2) μηνών από την 
ημερομηνία υποβολής του αιτήματος πληρωμής προς 
τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

5. Η μεταφορά της χρηματοδότησης στο ΤΕΕ γίνεται 
χωρίς υπόλογο, με αναλογική εφαρμογή της περ. ε’ της 

παρ. 2 του άρθρου 12 της υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 
(Β’ 2857) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οικονομικών.

Άρθρο 5  
Χρηματοδότηση των διαχειριστικών  
δαπανών της ΕΑΤ 
Σκέλος Εξοικονόμησης

1. Οι δαπάνες διαχείρισης της Ελληνικής Αναπτυξιακής 
Τράπεζας (ΕΑΤ) για την υλοποίηση και διαχείριση του 
κάθε κύκλου του προγράμματος για το σκέλος της Εξοι-
κονόμησης όπως αυτό αποτυπώνεται στο αρ. 2α ανω-
τέρω, καλύπτονται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επεν-
δύσεων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

2. Ο προϋπολογισμός των δαπανών της παρ. 1 ορίζεται 
σε μέγιστο ποσοστό 0,5% επί του συνολικού προϋπολο-
γισμού των άμεσων ενισχύσεων του προγράμματος, ήτοι 
των ποσών της επιχορήγησης και επιδότησης επιτοκίου, 
που βαρύνει το ΠΔΕ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

3. Το ύψος των δαπανών διαχείρισης ορίζεται σε 50 
(πενήντα) ευρώ ανά ολοκλήρωση φακέλου/αιτήματος 
συμπεριλαμβανομένων των πληρωμών των τόκων των 
δανείων και της εγγύησης. Ως ολοκλήρωση του φακέ-
λου/αιτήματος ορίζεται το στάδιο της τελικής εκταμίευ-
σης της ενίσχυσης, ή της προκαταβολής που δεν οδηγεί 
σε τελική εκταμίευση.

4. Η πληρωμή των δαπανών διαχείρισης της παρ. 1 
γίνεται τμηματικά ως ακολούθως:

i. Ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) επί του μέγιστου 
προϋπολογισμού της παρ. 2, ως προκαταβολή, καταβάλ-
λεται εντός δύο (2) μηνών από την ημερομηνία έναρξης 
λειτουργίας του εκάστοτε σχετικού κύκλου Προγράμ-
ματος.

ii. Το υπόλοιπο της παρ. 3 (α) καταβάλλεται σε εξαμη-
νιαία βάση. 

Η ΕΑΤ υποχρεούται εντός ενός (1) μηνός από τη λήξη 
εκάστου εξαμήνου να υποβάλει γραπτό αίτημα πληρω-
μής στον Φορέα Σχεδιασμού, το οποίο συνοδεύεται από 
πλήρη ανάλυση των φακέλων που έχουν ολοκληρωθεί. 
Ο Φορέας Σχεδιασμού εκδίδει βεβαίωση για το εύλογο 
του ποσού της αιτούμενης από την ΕΑΤ πληρωμής. Τα 
παραπάνω αποτελούν υποχρεωτικά δικαιολογητικά για 
την πραγματοποίηση της πληρωμής από την οικονομική 
υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Η πληρωμή ολοκληρώνεται εντός δύο (2) μηνών από 
την ημερομηνία υποβολής του αιτήματος από τη Γενική 
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

5. Η μεταφορά της χρηματοδότησης στην ΕΑΤ γίνεται 
χωρίς υπόλογο με αναλογική εφαρμογή της περ. ε’ της 
παρ. 2 του άρθρου 12 της υπ’ αρ. 134453/2015 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού και Οικονομικών (Β’ 2857).

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δη-
μοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74685Τεύχος B’ 6987/20.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Δεκεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργος	  
Εθνικής Οικονομίας	 Περιβάλλοντος  
και Οικονομικών	 και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ 	 ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 5570	 (4)
1η Τροποποιητική πράξη αντιστοίχισης των 
υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Ορ-
γανισμού του του Παθολογικού Νοσοκομείου 
Αθηνών ΣΠΗΛΙΟΠΟΥΛΕΙΟ «Η ΑΓΙΑ ΕΛΕΝΗ» και 
τροποποίηση της υπ’ αρ. 674/13-2-2023 (Β’ 977) 
πράξης αντιστοίχισης.

Η ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ  
ΤΟΥ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
ΣΠΗΛΙΟΠΟΥΛΕΙΟ «Η ΑΓΙΑ ΕΛΕΝΗ»

Έχοντας υπόψη:
1. Την απόφαση διορισμού (Υ.Ο.Δ.Δ. 476/2024) Κοινής 

Διοικήτριας στα διασυνδεόμενα Γ.Ν.Α. «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕ-
ΛΟΥ - ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» και το Παθολογικό Νοσοκομείο Αθη-
νών Σπηλιοπούλειο «Η ΑΓΙΑ ΕΛΕΝΗ», 1ης Υ.ΠΕ. Αττικής.

2. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) των κοινών υπουργικών απόφασεων που έχουν δη-
μοσιευθεί στα Β’ 3323/2012, Β’ 1927/2018, Β’ 1187/2019, 
Β’ 2730/2022 «Οργανισμός του Παθολογικού Νοσοκομεί-
ου Αθηνών ΣΠΗΛΙΟΠΟΥΛΕΙΟ ’’Η ΑΓΙΑ ΕΛΕΝΗ’’».

2. Την υπ’ αρ. 674/13-2-2023 πράξη αντιστοίχισης των 
υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων Παθολογικού Νο-
σοκομείου Αθηνών ΣΠΗΛΙΟΠΟΥΛΕΙΟ «Η ΑΓΙΑ ΕΛΕΝΗ» 
με τους νέους κλάδους και ειδικότητες του π.δ. 85/2022. 
(Β’ 977).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023 που 
ορίζεται ότι όπου στις κείμενες διατάξεις προβλέ-
πεται Κλάδος ΤΕ Τεχνολογικών Εφαρμογών, αυτός 
μετονομάζεται σε Κλάδο ΤΕ Μηχανικών και την υπό 
στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Γ.49Κ/1193/οικ.4758/20-3-2023 (ΑΔΑ: 
63ΤΠ46ΜΤΛ6- ΦΘΧ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων 
του μόνιμου προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται στην 
κοινή υπουργική απόφαση «Οργανισμός του Παθολο-
γικού Νοσοκομείου Αθηνών ΣΠΗΛΙΟΠΟΥΛΕΙΟ «Η ΑΓΙΑ 
ΕΛΕΝΗ» (Β’ 3323/2012) όπως τροποποιήθηκε, με τους 
οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους 
κλάδους και ειδικότητες, λόγω: 

α) Της μετονομασίας του Κλάδου ΤΕ Τεχνολογικών 
Εφαρμογών σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 35 
παρ. 2 του ν. 5027/2023,

β) της ολοκλήρωσης των υπ’ αρ. 2573/7-6-2024 
(Γ’  2101), 3193/17-7-2024 (Γ’  2501), 3495/2-8-2024 
(Γ’ 2831) και 4359/2-10-2024 (Γ’ 3764) αποφάσεων δι-
ορισμών των Προκηρύξεων 6Κ/2020 και 7Κ/2022 του 
Α.Σ.Ε.Π και δεν είχαν αντιστοιχηθεί στην υπ’ αρ. 674/ 
13-2-2023 πράξη αντιστοίχισης (Β’ 977), ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 
85/2022

ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ  
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 35  

του ν. 5027/2023

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 1 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 1 ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 1

3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ 2 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ
ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 2



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74686 Τεύχος B’ 6987/20.12.2024

4. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
1

ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ 
ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΥΕ ΜΕΤΑΦΟΡΕΩΝ 
ΑΣΘΕΝΩΝ 1

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 674/13-2-2023 πράξη αντιστοίχισης των υφιστάμενων Κλάδων και ειδικοτήτων 
(Β’ 977). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Δεκεμβρίου 2024

Η Διοικήτρια

ΔΗΜΗΤΡΑ ΠΑΠΠΑ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02069872012240008*


		2024-12-20T10:57:15+0200




